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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na inspirace Albrechtem Dürerem v obrazech

rudolfinského malíře Hanse Hoffmanna, se zvláštním zřetelem k jeho obrazu Zajíc v lese

(1585). Na tomto základě, který bude těžištěm práce, bych ráda nastínila širší souvislosti role,

jakou hrálo Dürerovo dílo na Rudolfově dvoře.

Vedle nezbytné kapitoly obsahující stručnou charakteristiku osobnosti a díla A. Dürera,

tak bude součástí práce stručné pojednání o obdivu Rudolfa II. k tomuto renesančními mistru a

o jeho úspěšných snahách o získání jeho děl do císařských sbírek. Práce bude zahrnovat též

stručné pojednání o dürerovských inspiracích u dalších umělců okruhu Rudolfa II.

Klíčová slova

Albrecht Dürer, Rudolf II., Praha, Hans Hoffmann

Abstract

The Bachelor thesis is focused on the inspiration of Albrecht Dürer in paintings of

Rudolphin's painter Hans Hoffmann with a particular consideration to his painting The hare in a

forest (1585). Based on what will be the centroid of the work, I would like to outline broader

contexts of the role which Dürer's art played on the Rudolph's court.

Next to the fundamental chapter containing an compendious characteristic of the A.

Dürer's personality and art will be the part of work an epitomize disquisition about Rudolph II.'s

admiration to this Renaissance master and about his successful efforts about an acquirement of

his arts into Caesarian collections. The labor will also include an epitomize disquisition about

Dürer's inspirations by another artists of Rudolph II.'s sphere.
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I. Úvod

Ve své práci „Inspirace dílem Albrechta Dürera u malíře Hanse Hoffmana. Tzv.

dürerovská renesance na dvoře Rudolfa II“ bych se chtěla zaměřit na to, jaký vliv měly

právě práce Albrechta Dürera na sbírku Rudolfa II. a jeho umělců. V úvodu bych ráda

v krátkosti připomenula osobnost mistra a jeho nejvýznamnější díla. Poté bych ráda

seznámila čtenáře s díly Albrechta Dürera, která pravděpodobně Rudolf II. ve své sbírce

nashromáždil, k této problematice neexistuje žádný ucelený seznam, který by s určitostí

mohl přítomnost všech těchto děl doložit. Samostatná kapitola je věnována Růžencové

slavnosti, velkolepému dílu, které v Praze zůstalo až do dnešních dob.

V druhé části, dříve než se přesunu k osobnosti Hanse Hoffmanna, který je

stěžejní postavou této práce bych ráda nastínila, co v sobě ukrývá termín „dürerovské

renesance“, kdy vzniká, z čeho vychází a co vše v sobě spojuje, a také bych se zmínila o

jeho prosazování na dvoře Rudolfa II., kde právě tento panovník byl jeho hlavním

iniciátorem. V souvislosti s tímto termínem se v krátkosti zmíním o tvorbě Daniela

Fröschla, Aegidia Sadelera, Bartholomea Sprangera a pár dalších osobnostem, jejichž

tvorba byla s tímto fenoménem nějakým způsobem spojena a v jejich díle můžeme

hledat odkaz Albrechta Dürera. Od těchto osobností přejdu k Hansi Hoffmannovi, jehož

takřka celé dílo na Dürera navazuje. Od jeho začátku v Norimberku až k přesunu do

Prahy a k práci pro Rudolfa II. Po přiblížení některých jeho děl bych se ráda zaměřila na

jeho stěžejní dílo Zajíce v trávě (1585) a ráda bych se ráda pokusila o svůj výklad

tohoto obrazů, který byl dlouhou dobu považován za ztracený, až na konci 20. století se

znovu objevil a v současnosti se nachází v J. Paul Getty Museum v Los Angeles.
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II. Přehled literatury

Albrecht Dürer je jednou z osobností, o níž vyšlo nespočet publikací, napomáhá

tomu i fakt, že Dürer si vedl deníky z cest, které podnikl. Ve svých slavných

Životopisech nejvýznamnějších malířů, sochařů a architektů1, které poprvé vychází

v roce 1568, se o něm zmiňuje Giorgio Vasari. Nezapomíná na něj ani Karel van

Mander ve svém díle Životopisy slavných nizozemských a hornoněmeckých malířů2

z roku 1604. Tento zájem o jeho osobnost neutuchá ani v pozdějších staletích.

K nejvýznamnějším autorům monografii patřil Ewrin Panovsky3, který život

Albrechtra Dürera zpracoval v několika knihách.

Oproti tomu období Rudolfa II. je dlouhou dobu mimo hlavní zájem badatelů.

První publikace zabývající se tímto tématem vznikají až v druhé polovině 19. století a

jsou spjaty s osobou Josefa Svátka4, který se zabýval císařskou kunstkomorou a osudy

sbírek. Do většího povědomí se rudolfínští umělci dostavají díky Karlu Chytilovi, který

vyzvedává kvality tohoto období, Die Kunst in Prag zur Zeit Rudolfs II.5, Prag 1904,

tato přednášky vyšla i česky. Tomuto zájmu napomohl i znovuobjevený inventář sbírek

z roku 1619, který přibližuje některé součásti této sbírky, přibližuje ho Jan Morávek,

Nově objevený inventář rudolfínských sbírek na Pražském Hradě z roku 1912 a Sbírka

Rudolfa II. a její osudy6, Praha 1937. A také nákup obrazu Růžencové slavnosti ze

sbírek Strahovského kláštěra

Do souvislosti tvorbu rudolfínských umělců a Albrechta Dürera začala dávat

Eliška Fučíkové ve svém článku Umělci na dvoře Rudolfa II. a jejich vztah k tvorbě

1

VASARI 1977

2
MANDER 1764

3
PANOVSKY 1971

4
SVÁTEK 1879

5
CHYTIL 1904

6
MORÁVEK 1937
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Albrechta Dürera. In: Umění XX, 1972, 149–1627. Jedno z nejobsáhlejších souhrnných

děl o této epoše přináší kniha tří autorů Fučíková/Bukovinská/Muchka Die Kunst am

Hofe Rudolfs II. 1988. Češky tato kniha vychází jako Umění na dvoře Rudolfa II8.,

Praha 1991. Je zde představen obsáhlý výčet autorů a také vlivy, které je ovlivňovali,

Albrechta Dürera u mnohých nevyjímaje. Velký přehled o mnohých dílech formou

katalogových hesel přináší: Rudolf II. a Praha: císařský dvůr a rezidenční město jako

kulturní a duchovní centrum střední Evropy9, Praha 1997, který doprovázel

stejnojmennou výstavu. U mnohých děl se dá sledovat kontinuita a Dürerovým dílem.

Vlivům Dürerovi tvorby se z novějších publikací zabývá také stať v katalogu

editovaném Olgou Kotkovou Albrecht Dürer: Růžencová slavnost 1506-200610.

7

FUČÍKOVÁ 1972

8
FUČÍKOVÁ/BUKOVINSKÁ/MUCHKA 1991

9
FUČÍKOVÁ 1997

10
KOTKOVÁ 2006

10

III. Albrecht Dürer

3. 1. Albrecht Dürer a jeho osobnost, jeho grafické a malířské

dílo

3.1.1 Osobnost Albrechta Dürera

Albrecht Dürer patří se svým rozsáhlým dílem mezi nejvšestrannější osobnosti,

které mohla Záalpská renesance nabídnout. Jeho původ se váže k Uhrám a k vesničce

Atjós, odkud pocházeli jeho předci. Atjó v překladu znamená „dveře“, stejně jako „Tür“

a „Dürer“, což se dá přeložit jako „Rodák z Atjós“. Avšak už jeho děd Anthoni opustil

chov koní a dobytka a stal se zlatníkem. Jeho otec Albrecht pak přesídlil z Uher do

Norimberka. Zde se oženil s Barbarou Holperovou, která pocházela ze zlatnické

rodiny.11

Albrecht se narodil 21. května 1571 jako třetí z celkem 18 dětí. Dospělosti se

kromě něj ještě dožili dva bratři. Andreas, který byl zlatníkem a Hans, který byl také

malíř. Tento Dürerův o 19 let mladší bratr bohužel nedosáhl podobného věhlasu. Jeho

společné cestě s Albrechtem do Benátek zabránila jejich matka. Od roku 1527 působil

jako dvorní malíř na dvoře polského krále Zikmunda v Krakově. Avšak nedlouho potom

ve věku 44 let umírá.12

Už jako mladý se Albrecht učil ve zlatnické dílně svého otce. Známý je jeho

autoportrét, který nakreslil jako třináctiletý olůvkem. Mezi lety 1486-1489 je v učení u

norimberského malíře Michaela Wolgemuta. Rok na to se vydal na zkušenou, jak bylo


[…]


strom, který na svých obrazech s oblibou používal i Albrecht Dürer, známé jsou i jeho

studie tohoto stromu. Borovice také bývá uváděna jako symbol nesmrtelnosti.153

V dáli za stromy pak můžeme pozorovat motiv skály, kterou také svých dílech

s oblibou využíval i Dürer, dochována i samostatná studie se skálou. Skála sama o sobě

působí jako něco pevného a neměnného, na co se může slabý člověk ve svém životě

spolehnout. Proto i Ježíš praví v Matoušově evangeliu apoštolu Petrovi. „Ty si Petr –

Skála – a na té skále zbuduji svou církev a pekelné mocnosti ji nepřemohou.“154

V pozadí obrazu může znamenat útočiště a ochranu.

5.2.3. Řeč obrazu

Tento obraz ve své podstatě může vyprávět mnoho symbolických příběhů. Zajíc

na obraze stejně jako člověk se během svého života pohybuje mezi různými věcmi a

situacemi, to co ho obklopuje se stejně rozmanité jako zvířata a rostliny na tomto

obraze. Lidský život plyne rychle, stejně jako běh zajíce. Občas se však zastaví a začne

přemýšlet nad svým bytím a nad tím, co ho v životě ovlivňuje a co na něj působí. Ale i

když se člověk cítí nejistý, stále mu je nablízku se svou Panna Maria, stejně jako jsou

nablízku zajíci modré kvítky zvonku.

I když ne vše, s čím se člověk v životě potká, má na něj dobrý vliv. Člověk by se

měl snažit stále postupovat kupředu, jak se o to snaží hlemýžď. Ale musí si také

uvědomovat pomíjivost bytí, aby se tak neupínal k hmotným statkům, protože je něco

většího než on a to ho přesahuje a lidově řečeno „do hrobu si to vezme“. Stejně tak

ukazuje pomíjivost lidského života prázdná ulita, která je sice dokladem toho, že v ní

dříve někdo žil, ale sama o sobě je už bezcenná.

152
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Bůh ve své trojjednotě je nám stále v životě nablízku, stejně jako trojlístky na

tomto obraze a jitrocel nás vede správnou cestou ke Kristu, který zahojí každou ránu.

Stejně jako počet zvířat na tomto obraze, které působí neúplně, tak i náš život je

neúplný a my stále nepřestáváme hledat. Avšak ač si to málo z nás uvědomuje, je tu

jistota v podobě skály, kterou nám nabízí Kristus prostřednictvím života věčného a s tím

spojené nesmrtelnosti, stejně jako borovice na obrázku nabízejí zajíci ochranu a úkryt,

které využívá hýl sedící v rohu obrazu. A jako motýl rodící se z kukly, i my povstaneme

k novému životu zmrtvýchvstalým Kristem.

Toto je jeden z možných pohledů na tento obraz a na jeho možné skryté

poselství, které se nám může při bližším zkoumání objevit. Moje teorie je christologická

s odkazem na život věčný. Ale jak jsem již zmiňovala, zajíc bývá považován také za

měsíční zvíře a navíc je součástí čínského horoskopu, takže může mít další mystičtější

význam.
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VI. Závěr

Ve své práci „Inspirace dílem Albrechta Dürera u malíře Hanse Hoffmana. Tzv.

dürerovská renesance na dvoře Rudolfa II“ jsem si kladla za cíl, zhodnocení tvorby

umělců působících na dvoře Rudolfa II. a jejich vztah k tvorbě tohoto velikána záalpské

renesance Albrechta Dürera. V počátku práce jsem nastínila jeho životní dráhu, která

vytvořila rámec pro pochopení dalších osudů jeho tvorby. Od tohoto tématu jsem se

přesunula k dílům, které se pravděpodobně nacházela na dvoře Rudolfa II. a tak mohla

přímo působit na jeho umělce. Blíže jsem se zastavila u jediného Dürerova díla, které se

v Praze dochovalo až do dnešních dob Růžencové slavnosti. Snažila jsem se přiblížit

události, za nichž se tak stalo. Osobnost Rudolfa jako sběratele a pražská kunstkomora

byla svými sbírkami proslulá, proto jsem jí také ve své práci zmínila.

Díla Dürerova zmíněná v souvislosti Rudolfovými sbírkami v mnohých

případech na jeho umělce působila, zejména v tvorbě Daniela Fröschla a v rytinách

Aegidia Sadelera. Tito umělci tvůrčím způsobem tlumočili Dürerovo dílo a jeho odkaz

je tak jasně znatelný.

Ve své práci jsem čerpala hlavně z publikací a článků Elišky Fučíkové, která se

tímto zajímavým jevem, který se několik desetiletí vyskytoval na císařském dvoře,

zabývala v několika svých pracích.

Stěžejní postavou mé práce byl Hans Hoffmann, umělec známý a zmiňovaný

především jako kopista Dürerových děl. V mnohých případech také velmi

nedoceňovaný, ale pro „dürerovskou renesanci“ nepostradatelný. Jelikož působí jako

spojovací článek Norimberku, kde dlouho přežívala „dürerovská tradice“ a pražského

dvora.

Po seznámení s Hoffmannovým životem a jeho dílem, které vznikala v počátcích

v Norimberku, jsem přesunula k jeho nejznámějšímu dílu Zajíce v lese. Toto dílo bylo

speciálně namalováno pro Rudolfa II. a jeho kunstkomoru a na pražském dvoře se

nachází až do roku 1648.

Obraz je hojný na mnohé rostliny a živočichy, proto jsem se snažila je určit

druhově a jejich jména jsem doplnila o latinské názvy a krátkou charakteristiku.
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Dále stál v popředí mého zájmu jejich možný ikonografický výklad. Závěr práce

je věnován mému osobnímu výkladu tohoto obrazu.

I když osobnost Hanse Hoffmanna nepatří k nejpřednějším osobnostem, ráda

bych se mu a jeho dílům věnovala i v mé budoucí odborné činnosti.
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