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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Barbory Liškové je věnovaná fenoménu tzv. dürerovské renesance na dvoře Rudolfa II.
s důrazem na umělce Dürerovi nejbližšího, Hanse Hoffmana. Práce je strukturovaná logicky
od základního seznámení s dílem a významem Albrechta Dürera, s jeho oblibou a
neutuchajícím obdivem nejen jeho současníků, ale právě i následujících generací. Ve druhé
části se pak autorka zaměřila na sbírky Rudolfa II. a jednotlivé umělce jeho dvora, kteří na
Dürerovo dílo vědomě navazovali (Bart. Spranger, Daniel Fröschl, Aeg. Sadeler a další). Zde
autorka vycházela zejména z katalogu výstavy editovaného Olgou Kotkovou z roku 2006.
Jádro práce se pak věnuje dílu Hanse Hoffmanna, zejména pak jeho obrazu Zajíce v lese,
který autorka nejen popsala a zasadila do souvislostí Hoffmanova díla, ale také jej sama
ikonologicky rozebrala. Ač tedy v předcházejícím textu poměrně výrazně kompilovala z
literatury, nutno říci, že tato kapitola nepostrádá půvab vlastního objevování mladé autorky.
Co je ovšem velmi závažnou vadou na kráse této práce, je její jazyková úroveň. V textu
nalezneme četné překlepy, špatná skloňování, vyšinutí z vazeb a dokonce i mnohé hrubé
chyby (!). Bohužel těmito vadami trpí zejména počáteční kapitoly, což čtenáři skutečně
poněkud stěžuje chuť do dalšího čtení.
Ač je práce obsahově dobrá a skutečně zajímavá, nutno mít zřetel i na stránku jazykovou, kde
značně pokulhává. Práci bych přesto ráda doporučila k obhájení, ačkoliv konečné rozhodnutí
ponechám na členech komise.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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